Základní úkoly ochrany obyvatelstva a vytvoření
příručky pro obyvatelstvo

Kateřina Hrabalová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zvýšit informovanost obyvatelstva, jak postupovat, jaké práva

a hlavně povinnosti jim náleží při vzniku mimořádné události.

V teoretické části práce je pozornost zaměřena na charakteristiku IZS a jeho složek a na

první informace pro případ ohrožení. Další část je zaměřena na terminologii v oblasti ochra-

ny obyvatelstva.

V praktické části práce je tvořena komplexní příručka pro děti. Důležitá je její jednodu-

chost a hlavně obrázková příloha.

Klíčová slova: mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The aim of my thesis is to raise awareness of the population on what to do, what rights and

obligations due to them mainly in the incident.

The theoretical part is focused on the characteristics of the IRS and it´s components and the

first information for the case of danger. The another part is focused on the terminology in

the area of the population protection.

In the practical part is created a comprehensive manual for children. What is important is

it´s simplicity and especially picture attachment.
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ÚVOD

V době, kdy každý den slyšíme, či jsme dokonce svědky událostí, které bývají označovány

za mimořádné, je naší povinností se informovat o daných skutečnostech. Každodenní ná-

strahy mohou mít rozdílné činitele, avšak následky a dopady jsou vždy stejné – katastrofální.

Činiteli jsou v největší míře samotní lidé, přírodní síly či kombinace obojího. Mezi události

způsobující nedozírné následky patří hlavně povodně, hurikány, únik nebezpečných látek,

rozsáhlé požáry, teroristické útoky, velké dopravní nehody, letecké katastrofy, sopečná čin-

nost. Jejich následky způsobují nejen ohrožení na zdraví a životech lidí, ale i škody na ma-

jetku a ve velké míře i na životním prostředí.

Jak jsem již jednou naznačila, hlavním problémem je malá informovanost a hlavně prakticky

nulový zájem ze strany veřejnosti. Proto bych chtěla svou prací oslovit širokou veřejnost od

dětí ve školkách, přes studenty, pracující lid až k důchodcům.

Svou snahou bych chtěla přispět k vyšší informovanosti o zmiňovaných MU a postupu při

jejich vyhlášení.

Je samozřejmostí, že poskytnutím těchto doporučení a návodů, nemohu stanovit přesné

kroky, jak postupovat, jelikož každá MU je unikum, která s sebou přináší odlišné důsledky

a následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

V oblasti ochrany obyvatelstva jsou působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územ-

ních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob upraveny pře-

devším zákonem o IZS, dalšími právními předpisy pro oblast krizové legislativy a jinými

právními předpisy připravovanými v působnosti ministerstev a ostatních ÚSÚ.

1.1 Současné pojetí

Základní dokumentem pro rozvíjení ochrany obyvatelstva v našich podmínkách v návaznosti

na novou legislativu z roku 2000 je „Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006

s výhledem do roku 2015“, schválením usnesení vlády České republiky č. 417 ze dne 22.

dubna 2002.

1.1.1 Koncepce 2006/2015 navrhuje řešit především tyto problémy:

 vazby a úkoly jednotlivých úrovní veřejné správy, podnikové sféry i občanů,

 vybavení složek integrovaného záchranného systému materiálem a technikou

k odstraňování následků mimořádných událostí vyplývajících z nových hrozeb,

 vytvoření centrálních sil integrovaného záchranného systému v rezortu ministerstva

vnitra,

 dobudování systému operačních a informačních středisek integrovaného záchranné-

ho systému a jejich ucelené komunikační spojení a informační a komunikační systém

krizového řízení,

 zvýšení úrovně připravenosti pracovníků veřejné správy, zejména obcí, právnických

osob a podnikajících fyzických osob, občanů a školní mládeže,

 stanovení základních organizačních a technických opatření ochrany obyvatelstva,

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití,

 stanovení postupu nakládání s materiálem civilní ochrany. [5]

V průběhu roku 2007 zpracovalo Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR ve spolupráci s dotčenými ústředními orgány státní správy
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vyhodnocení Koncepce 2006/2015 a návrh Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s

výhledem do roku 2020 („Koncepce 2013/2020“). Tuto koncepci vláda České republiky na

svém zasedání dne 25. února 2008 schválila usnesením č. 165/2008. V tomto dokumentu se

zohledňuje příprava a realizace opatření k ochraně obyvatelstva v kontextu s existujícími ale

také předpokládanými bezpečnostními hrozbami.

1.1.2 Koncepce 2013/2020 řeší mimo jiné problematiku:

 bezpečné společnosti – úkoly veřejné správy, podnikové sféry a občanů,

 oblast připravenosti pracovníků veřejné správy, právnických a i fyzických osob včet-

ně školní mládeže,

 základní organizační a technická opatření ochrany obyvatelstva – varování, evakua-

ce, ukrytí, nouzové přežití, ochrana osob před kontaminací, humanitární pomoc,

spolupráce s neziskovými organizacemi, informování obyvatelstva,

 plánování a řešení opatření k ochraně obyvatelstva pro mimořádné události, nevo-

jenské a vojenské krizové situace, včetně připravenosti sil a prostředků materiálního

a finančního zabezpečení.

Z analýz a komparací systémů ochrany obyvatelstva států západní, střední, ale i východní

Evropy a některých mimoevropských států vyplývá, že hlavní směry vývoje ochrany obyva-

telstva, stanovené v obou Koncepcích, jsou v souladu se současným trendem ve světě. [5]

1.2 Výdaje na ochranu obyvatelstva

Výdaje jsou součástí výdajů státního rozpočtu, rozpočtu územních samosprávných celků a

výdajů právnických osob a podnikajících fyzických osob. Z rozpočtové kapitoly ministerstva

vnitra jsou hrazeny výdaje na výstavbu a provozování JSVV, vytváření zásob pro nouzové

přežití obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí, přípravu obyvatelstva, dotace obcím,

právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám na výstavbu koncových prvků JSVV,

grandy občanským sdružením, náhrady výdajů vynakládaných právnickými osobami a pod-

nikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva a na zajištění provozu infrastruktury

Hasičského záchranného sboru ČR ve vztahu k úkolům ochrany obyvatelstva. [1]
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1.3 Spolupráce v rámci Evropské unie

Spolupráce s orgány EU v oblasti ochrany obyvatelstva je zaměřena na realizaci základních

dokumentů EU, kterými jsou Akční program Společenství pro oblast civilní ochrany na

roku 2000 a 2004, jehož platnost byla prodloužena do konce roku 2006 a Mechanismus

Společenství na podporu zesílení spolupráce při asistenčních zásazích v oblasti civilní

ochrany. [1]
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2 TERMINOLOGI V OBLASTI OCHRANY OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva – je soubor postupů a činností zaměřených na minimalizaci dopadů

mimořádných událostí na životy a zdraví obyvatelstva, jejich majetek a ve velké míře také na

životní prostředí. Tyto kroky jsou pojímány komplexně jako součást havarijního a krizové-

ho plánování. Ochrana obyvatelstva je zaměřena nejen na ochranu za válečného stavu, ale i

na rizika jako jsou provozní havárie, epidemie, ekologická nebezpečí, živelné pohromy a

jiná ohrožení, z nichž nejobávanější je terorismus.

Mimořádná událost (dále jen MU) – je nepříznivé působení jevů a sil vyvolaných činností

člověka, přírodními živly nebo kombinací obojí a také haváriemi, které ohrožují nejen životy

a zdraví lidí, ale také jejich majetek a v neposlední řadě životní prostředí. Tyto změny mají

ve většině případů degenerační charakter a jsou tedy pro společnost nežádoucí. Taková

mimořádná událost vyžaduje okamžité provedení záchranných prací a následně prací likvi-

dačních. Narušení životního prostředí si vyžaduje provedení obnovovacích prací sloužících

k jeho revitalizaci. Mimořádných událostí je celá řada a proto se dělí následovně na:

Přírodní MU

a) Živelní pohromy

- povodně

- jiné živelní pohromy velkého rozsahu (např. rozsáhlé lesní požáry, sněhová kalamita,


[…]


Podmínek úspěšného zvládnutí této situace, jak bychom chtěly, aby se nejen naše, ale i

ostatní děti zachovaly, je několik. Příkladem může být snaha nebát se s dětmi o takových

věcech bavit, vyzkoušet si ve spolupráci s naším známým nástin podobné situace, sledovat,

jak se dítě zachová a říci mu, co nesmí a naopak, co bylo dobře. Nesmíme zapomenout po-

chválit i za malé pokroky. Na druhé straně by mohli děti odradit od osvojení si této znalosti

neochota ze strany učitelů či rodičů, neodpovídání na jejich otázky a hlavně věty typu „ Cos

to zase udělal? “.

Kreslené obrázky slouží pouze pro zjednodušené vysvětlení dané situace, neudělají za nás

naši práci.
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Obr. 11. Kreslená pomůcka č. 1 Obr. 12. Kreslená pomůcka č.2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

6.2 Zákaz vstupu k cizím lidem do aut

Další situací, kterou by se děti měly zabývat, či lépe řečeno, která by měla být dětem vysvět-

lena s kladením pevného důrazu, je naprostý zákaz vstupu k cizím lidem do aut. Jedná o

velice citlivé téma z pohledů rodičů, jejichž obava je opodstatněná. Tato problematika se

netýká jen malých dětí, ale i teenagerů, kteří často „stopují“ a sedají tak do aut k lidem, kte-

ré předtím nikdy neviděli.

Jak tedy naučit i ty nejmenší, aby se správně zachovaly, když to neumějí ani ti starší? Snad

jen neustálým opakováním a vírou, že si to budou pamatovat? Nebo vystavením obrázků po

stěnách, aby je měly neustále před očima a kdykoli je možnost, tak na ně upozornit?

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36

Důležitým faktorem je nebát se s dětmi takové situace probírat. Nezapomínejme na motto: „

Kdo je připraven, není překvapen! “.

Obr. 13. Kreslená pomůcka č.3

Zdroj: vlastní
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 Obr. 14. Kreslená pomůcka č.4

Zdroj: vlastní

6.3 Říci „NE“ šikaně

Jedná se o problém, který je globálního charakteru. Jak naučit naše děti nešikanovat a hlav-

ně nenechat se šikanovat, když ji vidí neustále kolem sebe?

Je důležité klást zřetel na následky, které v takovém případě vznikají.

Někdo by mohl namítnout, že děti přece nešikanují, to dělají jen teenageři, aby si dokázali,

jak dobří jsou. A to je omyl. Ačkoli je to nepochopitelné, šikana by se dala nazvat trendem

dnešní doby, ve špatném slova smyslu, samozřejmě. Proto bychom tento pomyslný vykřič-

ník neměli přehlížet a začít s „odbouráváním“ šikany již u dětí útlého věku.

Pomocí by se určitě mohly stát obrázky, na kterých je hned na první pohled jasné, že něco

není v pořádku. Za tímto účelem byly vytvořeny i ty následující dva. Je jen na učitelích, do

jaké míry jsou při vysvětlování ochotni zajít.
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 Obr. 15. Kreslená pomůcka č.5

Zdroj: vlastní

Obr. 16. Kreslená pomůcka č.6

Zdroj: vlastní
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6.4 Nepít alkohol

Jak dětem správně vysvětlit, že pití alkoholu ničemu neprospívá, ba naopak je škodlivé,

když „nám“ Čechům patří druhé místo v jeho spotřebě na světě, což dosvědčuje následující

mapa.

Obr. 17. Celková spotřeba čistého alkoholu podle zemí za rok 2011

Zdroj: WHO, Žebříček spotřeby čistého alkoholu podle zemí [online]. 2011 [cit. 2012-03-

21]. Dostupné z: http://relax.lidovky.cz/cesi-jsou-druzi-na-svete-ve-spotrebe-alkoholu-vic-

piji-jen-moldavane-11h-/ln-zdravi.asp?c=A110218_16173

Důležité je hned na začátku dětem vysvětlit, co alkohol je, co mezi něj patří a hlavně, proč

se mu vyhýbat. No a kreslenou pomůckou se nedá nic zkazit.

Na obrázku je zobrazený pán, který požil alkohol. Je vidět, že není schopen mluvit, stát a

že mu hlavou běží věci, které se ani zdaleka nepodobají realitě a nedávají tak smysl.

Toto je určitě způsob, který by děti mohly pochopit a udělat si tak představu, jak daný al-

kohol „funguje“.
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Obr. 18. Kreslená pomůcka č.7

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Cílem mé práce v teoretické části bylo seznámení s hlavními úkoly ochrany obyvatelstva.

S tím je spojen IZS, jako jedna z hlavních složek při překonávání MU či KS.

V praktické části jsem současný stav informovanosti obyvatelstva zjistila pomocí dotazníku,

který byl rozdán mezi stovku obyvatel Uherského Hradiště a jeho blízkého okolí. Vyhodno-

cení dotazníku odhalilo značné nedostatky z hlediska prevence u dětí. Problém v takových

případech především spočívá v neochotě opakování informací ze strany učitelů.

Tento výsledek, který nebyl příliš lichotivý, mi dal podklad pro vytvoření kreslených pomů-

cek za účelem zvýšení vědomostí, a tím pádem i snížení dopadů neznalosti.

Vytvořením sady obrázku jsem chtěla přispět k rozšíření povědomí o každodenních proble-

matikách dětí předškolního či školního věku. Obrázky by měly v dětech evokovat hned ně-

kolik otázek. A to následujících :

 Co se to tam (myšleno na obrázku) děje??

 Proč se někdo raduje a jiný je smutný??

 Co je správně??

Pokud by alespoň jedna z těchto otázek mezi dětmi zazněla, mělo by smysl v tomto duchu

pokračovat i do budoucna.
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