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Jméno a příjmení studenta: Kateřina Hrabalová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Základní úkoly ochrany obyvatelstva a vytvoření příručky

pro obyvatelstvo

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce pojednává o vytvoření příručky pro obyvatelstvo v rámci
základních úkolů ochrany obyvatelstva.
V teoretické části studentka analyzuje příslušné dokumenty. Zabývá se i financováním v této
oblasti. Na str.11 je zkratka JSVV, která se nenachází v seznamu zkratek. Druhým dílčím
cílem práce bylo vytvořit přehled legislativy, který je dle mého názoru nedostačující. I
seznam použité literatury se mi jeví nedostatečný. Studentka využívá pět pramenů a z toho
ještě jeden internetový.
V praktické části studentka založila analýzu stavu o znalostech obyvatelstva v této oblasti na
dotazníku. Odpovědi jsou postupně rozebírány a doplněny grafem. Studentka se v této části
pokouší hodnotit práci učitelů na ZŠ a SŠ. Domnívám se, že studentka naší fakulty není
kompetentní hodnotit výchovně vzdělávací proces. V této otázce by bylo vhodné
spolupracovat s učiteli nebo celou konkrétní výchovně vzdělávací institucí.
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V poslední části jsem očekávala návrh příručky nebo aspoň její část. Jenže studentka vyrobila
několik kreslených pomůcek pro MŠ, které se ale bohužel netýkají ochrany obyvatelstvo, ale
specifických pedagogicko-psychologických záležitostí. Jak už bylo řečeno výše, k tomuto
studentka není kompetentní. Jako příručku, nebo její část bych doporučila kapitolu 4.
Po stránce stylistické hodnotím práci jako podprůměrnou. V práci se vyskytuje větší množství
chyb nebo textů, které nedávají smysl.

Obsah práce splňuje částečně cíl, který byl stanoven.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Opravte stávající příručku. Využijte doporučení v hodnocení.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečný

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně